
O N L I N E  N E W S L E T T E R

F U S H A T A  I N F O R M U E S E  N Ë  S H K O L L A

G J I M N A Z I  “A L E K S  B U D A”

Instituti Shqiptar për Çështjet Publike - AIPA, prej muajit dhjetor 2021, është organizatë partnere në zbatimin e projektit 

"Forcimi i Edukimit për Qytetari Demokratike në Shqipëri". Ky projekt po zbatohet nga AIPA në gjimnazet e qytetit të 

Tiranës, respektivisht në gjimnazin "Aleks Buda", "Qemal Stafa", "Sami Frashëri" dhe "Sinan Tafaj". 

Projekti "Forcimi i Edukimit për Qytetari Demokratike në Shqipëri" zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) dhe financohet nga 

Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida).

Në kuadër të zbatimit të projektit, AIPA ka zhvilluar një sërë aktivitetesh si në vijim:

Në datë 26 maj 2022, stafi i institutit Shqiptar për Çështjet Publike - AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me nxënësit në 

gjimnazin “Aleks Buda”. 

Përgjatë këtij takimi të pranishëm ishin nxënës të klasave të 10 dhe 11, dhe fokusi kryesor i orëve të hapura informuese në 

këtë gjimnaz ishte informimi dhe ndërgjegjësimi i fëmijëve lidhur me rreziqet me të cilat ata mund të përballën nëse 

qëndrojnë të pambrojtur për një kohë të gjatë në internet. Në këtë kuadër stafi i AIPA-s, i përbërë nga profesionistë në 

fushën e mbrojtjes së fëmijëve si dhe psikologë, ndau me nxënësit disa këshilla praktike lidhur me përdorimin e internetit 

si dhe qëndrimin e tyre online në një mënyrë dhe kohë sa më cilësore. Gjithashtu, nxënësit u informuan dhe mbi 

mekanizmat e raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistët ku ata mund të drejtohen në momentin kur do të 

përballen me vështirësi, sfida apo probleme nga më të ndryshmet përgjatë qëndrimit të tyre online. 

Gjithashtu, në çdo klasë u shpërndanë dhe materjale informuese mbi edukimin e qytetarisë digjitale, të përgatitura nga 

zyra e Këshillit të Evropës (KiE). 



G J I M N A Z I  “ Q E M A L  S TA F A”

Në vijim të fushatës informuese dhe ndërgjegjësuese, në 

datë 20 maj 2022, stafi i institutit Shqiptar për Çështjet 

Publike - AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me 

nxënësit në gjimnazin “Qemal Stafa”. 

Edhe në këtë gjimnaz, orët e hapura informuese dhe 

ndërgjegjësuese u zhvilluan me nxënës të klasave të 10 dhe 

11, dhe fokusi kryesor i tyre ishte informimi dhe 

ndërgjegjësimi i fëmijëve dhe të rinjve lidhur me rreziqet 

me të cilat ata mund të përballën nëse qëndrojnë të 

pambrojtur për një kohë të gjatë në internet. Në këtë 

kuadër stafi i AIPA-s, i përbërë nga profesionistë në fushën 

e mbrojtjes së fëmijëve, psikologë, si dhe specialist IT ndau 

me nxënësit disa këshilla praktike lidhur me përdorimin e 

sigurtë të internetit si dhe qëndrimin e tyre online në një 

mënyrë dhe kohë sa më cilësore. 

Gjithashtu, nxënësit u informuan dhe mbi mekanizmat e 

raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistët ku 

ata mund të drejtohen në momentin kur do të përballen 

me vështirësi, sfida apo probleme nga më të ndryshmet 

përgjatë qëndrimit të tyre online. 

Të paktën një mësues/e ishte prezent/e në klasë përgjatë 

zhvillimit të fushatës informuese dhe ndërgjegjësuese, kjo 

me qëllim informimin dhe ndërgjegjësimin edhe të tyre 

mbi mënyrat dhe mekanizmat e ofrimit të ndihmës për 

fëmijët dhe të rinjtë, si dhe institucioneve për raportimin e 

rasteve të shkeljes së të drejtave të fëmijëve online.

Gjithashtu, në kuadër të bashkëpunimit me zyrën e Këshillit 

të Evropës në Shqipëri (KiE), në çdo klasë u shpërndanë 

dhe materjale informuese mbi edukimin e qytetarisë 

digjitale, të përgatitura prej tyre. 



G J I M N A Z I  “ S A M I  F R A S H Ë R I ”

Në vijim të fushatës informuese dhe ndërgjegjësuese, në datë 19 maj 2022, stafi i institutit Shqiptar për Çështjet Publike - 

AIPA zhvilloi takimin e hapur informues me nxënësit në gjimnazin “Sami Frashëri”. 

Edhe në këtë gjimnaz, orët e hapura informuese dhe ndërgjegjësuese u zhvilluan me nxënës të klasave të 10 dhe 11, dhe fokusi 

kryesor i tyre ishte informimi dhe ndërgjegjësimi i fëmijëve dhe të rinjve lidhur me rreziqet me të cilat ata mund të përballën 

nëse qëndrojnë të pambrojtur për një kohë të gjatë në internet. Në këtë kuadër stafi i AIPA-s ishte i përbërë nga profesionistë 

në fushën e mbrojtjes së fëmijëve dhe specialist IT, të cilët ndanë me nxënësit disa këshilla praktike lidhur me përdorimin e 

sigurtë të internetit si dhe qëndrimin e tyre online në një mënyrë dhe kohë sa më cilësore. Gjithashtu, nxënësit u informuan 

dhe mbi mekanizmat e raportimit si dhe mbi institucionet dhe profesionistët ku ata mund të drejtohen në momentin kur do 

të përballen me vështirësi, sfida apo probleme nga më të ndryshmet përgjatë qëndrimit të tyre online. 

Të paktën një mësues/e ishte prezent/e në klasë përgjatë zhvillimit të fushatës informuese dhe ndërgjegjësuese, kjo me 

qëllim informimin dhe ndërgjegjësimin edhe të tyre mbi mënyrat dhe mekanizmat e ofrimit të ndihmës për fëmijët dhe të 

rinjtë, si dhe institucioneve për raportimin e rasteve të shkeljes së të drejtave të fëmijëve online.

Gjithashtu, në kuadër të bashkëpunimit me zyrën e Këshillit të Evropës në Shqipëri (KiE), në çdo klasë u shpërndanë dhe 

materjale informuese mbi edukimin e qytetarisë digjitale, të përgatitura prej tyre. 



G J I M N A Z I  “ S I N A N  TA F A J ”

Në datë 13 maj 2022, stafi i institutit Shqiptar për Çështjet Publike - AIPA, në vijim të fushatës informuese dhe 

ndërgjegjësuese, zhvilloi takimin e hapur informues me nxënësit në gjimnazin “Sinan Tafaj”. 

Ashtu si në tre gjimnazet e sipër përmendura dhe në këtë gjimnaz, orët e hapura informuese dhe 

ndërgjegjësuese u zhvilluan me nxënësit e klasave të 10-ta dhe 11-ta, dhe fokusi kryesor i tyre ishte informimi 

dhe ndërgjegjësimi i fëmijëve dhe të rinjve lidhur me rreziqet me të cilat ata mund të përballën nëse 

qëndrojnë të pambrojtur për një kohë të gjatë në internet. Në këtë kuadër stafi i AIPA-s ishte i përbërë nga 

profesionistë në fushën e mbrojtjes së fëmijëve, psikologë si dhe specialist IT, të cilët ndanë me nxënësit 

disa këshilla praktike lidhur me përdorimin e sigurtë të internetit si dhe qëndrimin e tyre online në një 

mënyrë dhe kohë sa më cilësore. Gjithashtu, nxënësit u informuan dhe mbi mekanizmat e raportimit si dhe 

mbi institucionet dhe profesionistët ku ata mund të drejtohen në momentin kur do të përballen me 

vështirësi, sfida apo probleme nga më të ndryshmet përgjatë qëndrimit të tyre online. 

Të paktën një mësues/e ishte prezent/e në klasë përgjatë zhvillimit të fushatës informuese dhe 

ndërgjegjësuese, kjo me qëllim informimin dhe ndërgjegjësimin edhe të tyre mbi mënyrat dhe mekanizmat 

e ofrimit të ndihmës për fëmijët dhe të rinjtë, si dhe institucioneve për raportimin e rasteve të shkeljes së të 

drejtave të fëmijëve online.

Gjithashtu, në kuadër të bashkëpunimit me zyrën e Këshillit të Evropës në Shqipëri (KiE), në çdo klasë u 

shpërndanë dhe materjale informuese mbi edukimin e qytetarisë digjitale, të përgatitura prej tyre. 



F O R U M I  M B I  E D U K I M I N  
E  Q Y T E T A R I S Ë  D I G J I T A L E  

Z h v i l l o h e t  F o r u m i  m b i  
E d u k i m i n  e  Q y t e t a r i s ë  
D i g j i t a l e : “ Të  m b ë s h t e s i m  
q y t e t a r ë t  e  r i n j  d i g j i t a l ë ” !

Instituti Shqiptar për Çështjet Publike - AIPA në 

bashkëpunim me zyrën e Këshillit të Evropës, 

zhvilloi, ditën e premte, datë 3 qershor 2022, 

Forumin mbi Edukimin e Qytetarisë Digjitale: “Të 

mbështesim qytetarët e rinj digjitalë”. Ky forum u 

organizua në kuadër të projektit "Forcimi i edukimit 

për qytetari demokratike në Shqipëri", i cili 

zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) dhe financohet 

nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe 

Zhvillim Ndërkombëtar (Sida).

Në këtë kuadër, aktiviteti u hap me �alën 

përshëndetëse të Shefes së Zyrës së Këshillit të 

Evropës, znj. Jutta GÜTZKOW, si dhe u pasua nga 

diskutime mes profesionistësh, përfaqësues të 

institucioneve shtetërore, drejtues dhe nxënës të 4 

shkollave të mesmë në Tiranë, përmes dy paneleve 

kryesore. 

 

Respektivisht Paneli nr. 1 ishte i përbërë nga:

• Znj. Suela KUSI - Oficere e Lartë Projekti pranë Zyrës së Këshillit të  

  Evropës;

• Znj. Anisa SUBASHI - Drejtore e Shërbimit Social, Bashkia Tiranë;

• Znj. Alma TANDILI - Kryetare e Agjencisë Shtetërore për tё Drejtat dhe  

  Mbrojtjen e Fëmijës;

• Z. Hergis JICA - Drejtor i Zyrës së Krimit Kibernetik, Policia e Shtetit;

• Znj. Eneida FRASHËRI - Psikologe, Pedagoge pranë Universitetit Barleti.

 
Ndërsa Paneli nr. 2 u përbë nga:

• Znj. Nazmie KOLA - Shkolla e mesme “Aleks Buda”;

• Znj. Klotilda JAUPI - Drejtore e Shkollës së mesme “Qemal Stafa”; 

• Znj. Jerina FUGA - Shkolla e mesme “Sami Frashëri”;

• Znj. Mira KOTOBELLI - Drejtore e Shkollës së mesme “Sinan Tafaj”.

 

Një sesion i veçantë i’u dedikua qytetarisë digjitale në këndvështrimin e fëmijëve dhe të rinjve dhe në këtë kuadër nxënës të shkollës 

së mesme “Aleks Buda”, "Qemal Stafa", "Sami Frashèri dhe "Sinan Tafaj" prezantuan punimet e tyre lidhur me këtë temë.

Ky forum është pjese e kalendarit të aktiviteteve në kuadër të titullit Tirana Kryeqyteti Europian i Rinisë dhe në këtë kuadër Menaxheri 

i Programit të TEYC 2022, z. Ergys GEZKA ndau me të gjithë pjesëmarrësit një informacion të detajuar lidhur me titullin dhe programet.

Në përfundim, ky forum kishte si qëllim të informonte dhe ndërgjegjësonte fëmijët dhe të rinjtë pjesëmarrës, mësuesit, prindërit, si 

dhe përfaqësuesit e institucioneve publike mbi qytetarinë digjitale, të drejtat online përgjatë qëndrimit dhe lundrimit në internet me 

qëllim garantimin e mirëqënies së çdo qytetari digjital në Shqipëri, me fokus të veçantë fëmijët, adoleshentët dhe të rinjtë!

 



Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) përgjatë datave 3, 8 dhe 18 nëntor 2022 zhvilloi në gjimnazin “Aleks 

Buda”, Akademinë e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale.

Përgjatë akademisë nxënësit e gjimnazit “Aleks Buda” rriten kapacitetet e tyre përmes cikleve të dedikuara të 

trajnimeve, mbi modulet si në vijim:

Moduli 1: Të drejtat e njeriut dhe fëmijëve si dhe ndërthurja e tyre me kuadrin ligjor në vend. 

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fëmijëve dhe të rinjve në Shqipëri: Format dhe teknikat për një internet 

sa më të sigurt për mbrojtjen e fëmijëve dhe të rinjtë nga grabitqarët online. Në përmbyllje të trajnimit u diskutua 

gjithashtu dhe mbi Integritetin në Shkollë, në kuadër dhe të Javës së Integritetit. 

Moduli 4: Demokracia, qeverisja lokale dhe qëndrore, si dhe rëndësia e pjesëmarrjes së të rinjve në proceset 

vendim-marrëse. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpëtim CAMI. 

Moduli 5: Këshillimi i karrierës, i cili u trajtua nga Eksperti i punësimit Erion MUÇA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e të Folurit në Publik.

Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale organizohet nga Instituti Shqiptar për Çështjet Publike, e cila është 

organizatë partnere në projektin “Forcimi i edukimit për qytetari demokratike në Shqipëri” i cili zbatohet nga 

Këshilli i Evropës (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida).

A K A D E M I A  E  T Ë  R I N J V E  
P Ë R  Q Y T E T A R I N Ë  D I G J I T A L E  

Z h v i l l i m i  i  A k a d e m i s ë  s ë  t ë  R i n j v e  P ë r  Q y t e t a r i n ë  D i g j i t a l e  
n ë  g j i m n a z i n  “A l e k s  B u d a ”



Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) përgjatë 

datave 16, 17 dhe 23 nëntor 2022 zhvilloi në gjimnazin 

“Qemal Stafa”, Akademinë e të Rinjve për Qytetarinë 

Digjitale. 

Përgjatë akademisë nxënësit e gjimnazit “Qemal 

Stafa” rriten kapacitetet e tyre përmes cikleve të 

dedikuara të trajnimeve, mbi modulet si në vijim:

Moduli 1: Të drejtat e njeriut dhe fëmijëve si dhe 

ndërthurja e tyre me kuadrin ligjor në vend. 

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fëmijëve 

dhe të rinjve në Shqipëri: Format dhe teknikat për një 

internet sa më të sigurt për mbrojtjen e fëmijëve dhe 

të rinjtë nga grabitqarët online. Në përmbyllje të 

trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi Integritetin 

në Shkollë, në kuadër dhe të Javës së Integritetit. 

Moduli 4: Demokracia, qeverisja lokale dhe qëndrore, 

si dhe rëndësia e pjesëmarrjes së të rinjve në 

proceset vendim-marrëse. Ky modul u trajtua nga Dr. 

Shpëtim CAMI. 

Moduli 5: Këshillimi i karrierës, i cili u trajtua nga 

Eksperti i punësimit Erion MUÇA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i 

cili lidhej me Artin e të Folurit në Publik.

Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale 

organizohet nga Instituti Shqiptar për Çështjet 

Publike, e cila është organizatë partnere në projektin 

“Forcimi i edukimit për qytetari demokratike në 

Shqipëri” i cili zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) 

dhe financohet nga Agjencia Suedeze për 

Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida).

Z h v i l l i m i  i  A k a d e m i s ë  s ë  t ë  R i n j v e  P ë r  Q y t e t a r i n ë   D i g j i t a l e  
n ë  g j i m n a z i n  “ Q e m a l  S t a f a ”



Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) përgjatë datave 31 tetor, 7 dhe 21 nëntor 2022 zhvilloi në gjimnazin “Sami 

Frashëri”, Akademinë e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale. 

Përgjatë akademisë nxënësit e gjimnazit “Sami Frashëri” rriten kapacitetet e tyre përmes cikleve të dedikuara të trajnimeve, 

mbi modulet si në vijim:

Moduli 1: Të drejtat e njeriut dhe fëmijëve si dhe ndërthurja e tyre me kuadrin ligjor në vend. 

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fëmijëve dhe të rinjve në Shqipëri: Format dhe teknikat për një internet sa më të 

sigurt për mbrojtjen e fëmijëve dhe të rinjtë nga grabitqarët online. Në përmbyllje të trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi 

Integritetin në Shkollë, në kuadër dhe të Javës së Integritetit. 

Moduli 4: Demokracia, qeverisja lokale dhe qëndrore, si dhe rëndësia e pjesëmarrjes së të rinjve në proceset 

vendim-marrëse. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpëtim CAMI. 

Moduli 5: Këshillimi i karrierës, i cili u trajtua nga Eksperti i punësimit Erion MUÇA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e të Folurit në Publik.

Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale organizohet nga Instituti Shqiptar për Çështjet Publike, e cila është organizatë 

partnere në projektin “Forcimi i edukimit për qytetari demokratike në Shqipëri” i cili zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) dhe 

financohet nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida).

Z h v i l l i m i  i  A k a d e m i s ë  s ë  t ë  R i n j v e  P ë r  Q y t e t a r i n ë   D i g j i t a l e  
n ë  g j i m n a z i n  “ S a m i  F r a s h ë r i ”



Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) përgjatë datave 30 nëntor, 1 dhe 2 dhjetor 2022 zhvilloi në 

gjimnazin “Sinan Tafaj”, Akademinë e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale. 

Përgjatë akademisë nxënësit e gjimnazit “Sinan Tafaj” rriten kapacitetet e tyre përmes cikleve të dedikuara 

të trajnimeve, mbi modulet si në vijim:

Moduli 1: Të drejtat e njeriut dhe fëmijëve si dhe ndërthurja e tyre me kuadrin ligjor në vend. 

Moduli 2: Sistemi i Mbrojtjes së Fëmijëve në Shqipëri.

Moduli 3: Ngacmimi dhe abuzimi online i fëmijëve dhe të rinjve në Shqipëri: Format dhe teknikat për një 

internet sa më të sigurt për mbrojtjen e fëmijëve dhe të rinjtë nga grabitqarët online. Në përmbyllje të 

trajnimit u diskutua gjithashtu dhe mbi Integritetin në Shkollë, në kuadër dhe të Javës së Integritetit. 

Moduli 4: Demokracia, qeverisja lokale dhe qëndrore, si dhe rëndësia e pjesëmarrjes së të rinjve në proceset 

vendim-marrëse. Ky modul u trajtua nga Dr. Shpëtim CAMI. 

Moduli 5: Këshillimi i karrierës, i cili u trajtua nga Eksperti i punësimit Erion MUÇA

Moduli 6: fundit nga Ekspertja znj. Mimoza Ahmetaj, i cili lidhej me Artin e të Folurit në Publik.

Akademia e të Rinjve për Qytetarinë Digjitale organizohet nga Instituti Shqiptar për Çështjet Publike, e cila 

është organizatë partnere në projektin “Forcimi i edukimit për qytetari demokratike në Shqipëri” i cili 

zbatohet nga Këshilli i Evropës (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim dhe Zhvillim 

Ndërkombëtar (Sida).

Z h v i l l i m i  i  A k a d e m i s ë  s ë  t ë  R i n j v e  P ë r  Q y t e t a r i n ë   D i g j i t a l e  
n ë  g j i m n a z i n  “ S i n a n  Ta f a j ”



Zhvillohet takimi informues dhe 
workshop-i me 40 mësues nga 
gjimnazi “Aleks Buda”, “Qemal Stafa”, 
“Sami Frashëri” dhe “Sinan Tafaj” 
lidhur me Manualin për Mësuesit dhe 
Prindërit: “Parandalimi i Bullizmit 
Online te Fëmijët”.

Instituti Shqiptar për Çështjet Publike (AIPA) prej 1 viti 

tashmë është duke punuar me 4 gjimnaze të Tiranës, 

respektivisht: gjimnazin “Aleks Buda”, “Qemal Stafa”, 

“Sami Frashëri” dhe “Sinan Tafaj”, në kuadër të 

projektit “Forcimi i edukimit për qytetari demokratike 

në Shqipëri”. Ky projekt po zbatohet nga Këshilli i 

Evropës (KiE) dhe financohet nga Agjencia Suedeze 

për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ndërkombëtar (Sida), 

si dhe AIPA është organizatë partnere.

Për rrjedhojë, një ndër produktet kryesore të 

projektit të zbatuar nga AIPA është dhe Manuali për 

Mësuesit dhe Prindërit: “Parandalimi i Bullizmit 

Online te Fëmijët”. Në këtë kuadër, Ekspertja e 

hartimit të Manualit znj. Jonilda Çerekja zhvilloi, në 

datë 2 dhjetor 2022, takimin informues/workshop-in 

me 40 mësues/e të 4 gjimnazeve, me qëllim 

informimin dhe fuqizimin e tyre lidhur me manualin 

dhe metodat e parandalimit të bullizmit online tek 

fëmijët.

T A K I M E T  I N F O R M U E S E  D H E  
W O R K S H O P  M E  4 0  M Ë S U E S


